# Compendiū theologie

prout ipsa cōcupiscentia trāsit et progetur in actū venereū. cōpletū et consummatū. et tunc cōstat esse peccatū mortale. Hilio modo prout ipsa cōcupiscentia transit et p̄gredit in aliquos actū disponentes ad ipm actū venereū. vel ipm circūstātes seu cōcomitantes. Et hoc iteꝝ cōtingere potest tripliciter. vel enī hoc sit p̄ risum. v̄l p̄ lingua. vel pertactū. Si p̄rio mōrt qn̄ sc̄ ipsa cōcupiscentia ab extra visu pascit. vt qn̄ q̄s animo et fine cōcupiscēdi mulierē in ipsam p̄spicit et attendit. et tūc est peccatū mortale. Nam illō vt dicit Elug. nō est titillari. sed plene libidini p̄sentire. Juxta illō ŌJath. v. Qui viderit mulierem ad cōcupiscedū eā iam mechar est eā in corde suo. Et notāter dicit. ad cōcupiscedū eam. qm̄ si aliquis mulierē inspiceret ut rem pulcrā. et nō in deterius p̄cederet. tūc piuum vel nullū esset pctm. vel solū esset pctm curiositatis. Si vero secūdo istoꝝ triūultimoꝝ modoꝝ fieret. vt qn̄ quis mulierē ppter libidinē p̄cetur. vel colloq̄a familiaria secū habet. vel per verba adulatoria et deceptiua/ attrahere conat. et tunc est peccatū mortale. Si tertio istorū triū modorū ultimoꝝ fieret. quod fit p̄ oscula amplex⁹. h̄mōis mulierum cōrectatiōes. Et tūc est etiā peccatū mortale. et tanto grauius q̄sto magis per talia libido accendit. ppter nimiā approximatōem ad ignē. Et vocat̄ aplo turpitudō. Quod tamē ita accipi debet. si premissa ex libidine seu ppter libidinē fiant. Nam tāgere mulierē imo et osculari. non libidinis intentōne. sed ex necessitate/ seu quadā honestate ut interdū fit. nō eēt peccatū. dummodo nihil sit in intentiōe corruptū. Premissa etiā omnia intellige. nisi p̄ sacramētū matrimonij cū debita moderatione. debitissq̄s circūstātijs. supra vbi de peccato luxurie actum est aliqualit̄ declarari/ excusarentur.

## K De peccato in sp̄i

**E**xpedita igit̄ iuxta ordinē in tractatulo exponendoꝝ declatatiōe quarte diuisiōis peccati mortalis. que (vt supra tactuz est) p̄ septē vicia capitalia sumit. ipsoꝝ q̄s septē viciorū capitaliū explicata natura. venit nūc aliqliter circa vñā p̄ticulā ter-

tie diuisiōis peccati mortalis supra etiam posite tāngendū. sc̄s in spiritū sanctū.

**L**irca quod sciendū est. p̄ licet omnia essentialia. om̄ibus tr̄ō p̄sonis sanctissimae trinitatis equaliter cōueniant cōiter tñ attribuit̄ seu approphaꝝ p̄sonae patris potentia. p̄sonae filii sapientia et p̄sonae sp̄issimæ bonitas. Et ex hinc insurgit. q̄ illi qui peccant ex infirmitate que p̄prie cōtrariaſ potētie dicūtur peccare in patrē. i. cōtra patrem. Qui enī peccat et ignorātia que proprie cōtrariaſ sapientie. dicūtur peccare in filiū. Qui enī peccant et p̄pria malitia que p̄prie opponit̄ bonitati. dicūtur p̄cicare in sp̄m sc̄m et est p̄prie peccare ex propria malitia. quando voluntas scit et p̄t alicui malo resistere. et tñ ex sola malitia il lud eligit. Ex quo clare apparet pctm in sp̄m sanctū grauius esse alioꝝ peccatis. que in patrē et filiū cōmittunt. cū mainsit et grauius peccare ex propria malitia. q̄ ex infirmitate vel ignorātia. De qua ipiꝝ pctm in spiritū sanctū grauitate latior fiet ifra declaratio. Et quia generalit̄ oīa peccata tam in superiorib⁹ declarata q̄s alia. v̄l ex infirmitate. vel ex ignorātia. vel ex propria malitia cōmittūtur. nō fuit necesse specialem de ipsis qualitatib⁹ peccatorū tractatum facere. nisi solū de illo peccato in spiritū sanctū quod vltra alia peccata qndā specialitatē quandā q̄s grauitatē impotat. **L**irca quod pctm p̄ clariori nature eius declaratiōe et intellectu/ et eo p̄marime q̄z multi frequēter de ipso loquunt̄ qui p̄pria eius naturā nō intelligūt. est aduentū q̄ triplex de isto peccato in spiritū sanctū reputur positio seu acceptio. **A**lii qui enī vt Hilarius Ambros. Hieroni. et Chrysost. ponūt et dicūt peccatū in spiritū sanctū esse. qn̄ ad lrām aliqua blasphemia cōtra sp̄m sanctū dr. sine sp̄issimā accipiat fm q̄ est nomē essentialē toti trinitati cōuenientēs. quilibet enī p̄sona sp̄us est et sanctus. siue prout est nomē speciale vni in trinitate p̄sonae. Et fm hāc acceptiōem distinguif in euangelio Math. xij. Blasphemia in sp̄m sanctū. p̄tra blasphemā in filiū homis. vbi exemplū de ista blasphemia habet de iudeis que illa q̄ ip̄s in virtute sp̄issimæ opabat/ attribuebat p̄ncipi demonioꝝ. et ideo dicūtur in sp̄m sanctū blasphemasse. **A**ugusti. et aliqui eū sequentes dicūt et ponūt peccatū in sp̄m

L

sanctū esse finalem impenitentiā. quādo  
scz aliq̄s in peccato mortali vñz ad mor-  
tem inclusiue pseuerat. qz vt dicunt talis  
in sp̄m̄sanctū blasphemare videt. qd qui  
dā dicunt nō solū verbo oris fieri posse.  
sed etiā verbo cordis et verbo operis. Nec  
vno solū. imo multis et multoties. Et di-  
cunt q verbū sic acceptū dicit eē blasphe-  
mia xtra sp̄m̄sanctū. qz est xtra remissio-  
nem pctōr̄ q fit p sp̄m̄sc̄m̄ q est charitas  
patris et filij. Alij et tertij ponūt et dicūt  
pct̄m̄ in sp̄m̄sc̄m̄ eē. qn̄ ex certa malicia.  
id est ex ipsa deliberata electōe mali pecca-  
tur. qd ex iproba voluntate liberi arbitrii  
peedit. qz vt tactū est peccatū cōtra bo-  
nitatē que attribuit et approbat spiritui-  
sc̄to. Et in p̄posito p̄nt fm̄ cōem̄ ysum  
loquēdi et ponendi accipit̄ isto tertio mō  
seu fm̄ istā tertiā acceptōem̄. Quia capie-  
do iuxta primā acceptōem̄ seu p̄mū mo-  
dū ponēdi. magis p̄rie est pct̄m̄ speciale  
ad infidelitatē p̄tinēs q̄ opponit̄ p̄fessio-  
ni fidei. Iuxta vero sc̄dam acceptiōez seu  
sc̄dm̄ modū ponēdi. p̄t ad om̄ia vicia p̄ti-  
nere et in om̄i genere pct̄m̄ contingere. etiā  
in pct̄s a principio ex infirmitate vel ex  
ignorātia cōmissis. imo p̄t cōtingere ho-  
minē in peccato mortali morivel exincu-  
ria. vel negligētia penitēdi. vel subito. v̄l  
ex improuiso. Et ideo iuxta hāc tertiam  
acceptōem̄ seu ip̄m̄ tertii modū ponendi  
sier hic declaratio de ipso pct̄o in sp̄m̄san-  
ctū. Circa qd itez p̄ veraciōi intellctū  
est aduertendū q̄ nō om̄ie pct̄m̄. qd ex cer-  
ta malicia cōmittit̄. dr̄ esse pct̄m̄ in sp̄m̄  
sanctū. put hic et cōiter accipit̄. Duplicit̄  
enī p̄tingere p̄t aliquē et certa malicia. i.  
ex ipsa electōe mali peccare. Uno mō ex  
inclinatiōe habitus viciōsi seu assuefactō-  
ne. imo fm̄ aliquā circūstātiā ex p̄pria sci-  
entia et deliberatiōe q̄ tñ nō peccaret̄ in  
sp̄m̄sc̄m̄. imo illō (vt tactū est) in q̄libet  
genere peccari cōtingere p̄t. Alio mō p̄t  
q̄s ex p̄pria malicia peccare ex eo scz q̄ ip̄e  
scienter et p̄ cōtemptū abūcit et remouet a  
se illud qd in eo poterat electōem̄ seu con-  
tinuatōem̄ pct̄m̄ impedire. Et cū oia q̄ pec-  
cati electōem̄ seu cōtinuatōez ip̄ediūt pos-  
sunt et impediūt. snt p̄rie effect̄ sp̄uſct̄  
in hoīe. ideo ille q̄ vt tactū est ipsa sic pec-  
cati electōem̄ seu cōtinuatōem̄ impediē-  
tia a se sciēter et per cōtemptū abūcit et re-  
mouet. dicit̄ ex p̄pria malicia et in sp̄m̄san-

ctū peccare. Et ita p̄rie accipit̄ in hoc p̄-  
posito etiā fm̄ cōem̄ acceptōem̄ et prop̄a  
malicia peccare put adhuc inferi'lati' de-  
clarabit. Hui⁹ autē pct̄i in sp̄m̄sanctū  
fm̄ Augusti. et cōem̄ acceptōem̄ ponūt eē  
sex sp̄es. s. despatio. p̄sumptio. ipenitētia.  
obstinatio. impugnatō veritatis agnīte  
inuidētia fraterne gratie. Quaz nūerus  
seu sufficiētia sic sumit̄. P̄ct̄m̄ in sp̄m̄san-  
ctū. put (iuxta supra tacta) hic. et cōiter ac-  
cipit̄ fit et cōmittit̄ p̄ remotionē seu cōtē-  
ptū eoz p̄ q̄ homo ab electōe pct̄i seu cō-  
tinuatōe qd idem est in effectu. p̄t impe-  
diri. Illa autē que sic hoīem ab electōe  
peccati impediēt seu ratrahere p̄nt proce-  
dūt seu oriun̄t̄ vel ex p̄tēdīni iudicij. v̄l  
et p̄tēdonoz̄ dei. vel ex p̄tē ipsi⁹ pct̄i met.  
In iudicio autē diuino duo insunt scilz  
iusticia et misericordia. Respectu miseri-  
cordie et qua cōsurgere h̄z sp̄es ex cōside-  
ratioē scz diuine misericordie peccata re-  
mittētis et bona premiāt̄. Qui hāc sp̄em  
que hoīem ab electōe peccati retrahere et  
impedire hab̄z a se p̄ cōtemptū remouet et  
abūcit nō sperās scz deū pct̄a debite peni-  
tentī remittere velle. peccat p̄ primā sp̄em  
pct̄i in sp̄m̄sc̄m̄ q̄ est despatio. Respectu  
vero iusticie ex q̄ cōsurgere deb̄z timor ex  
p̄sideratiōe scz diuine iusticie recte et rigi-  
de pct̄a puniētis. Qui hunc timore q̄ me-  
rito hominē ab electōe et cōtinuatōe pct̄i  
impedire et retrahere h̄z. a se p̄ cōtemptū  
remouet et abūcit sperās scilz seu p̄sumēs  
gloriā semperitnā sine meritis vel etiā si  
ne penitētia adipisci. peccat p̄ sc̄dam spe-  
ciē peccati in sp̄m̄sc̄m̄ q̄ est p̄sumptō. Et  
intelligant̄ hec sane iuxta declaratiōez sta-  
tim tactā. Nam pct̄m̄ despatiōis et p̄sum-  
ptōis. put hic sumit̄. nō cōsistit in hoc q̄  
qs̄ dei misericordia vel iusticiā nō credat  
qr̄ tūc non p̄tinet ad pct̄m̄ in sp̄m̄sc̄m̄ p̄  
ut hic sumit̄. scz poti⁹ p̄tinet ad pct̄m̄ in  
fidelitatis. Scz cōsistit in hoc q̄ ipsa dei  
misericordia vel iusticia cōtemnit̄ seu vi-  
lipēdit̄. Respectu at sc̄di mēbri princi-  
palis scilz donoz̄ dei q̄bō hō a peccato re-  
trahit̄ ipsa duo principalit̄ sunt. Primū  
est agnītio veritatis fidei q̄ maxime hoīez  
habet ab electōe pct̄i retrahere seu ipedi-  
re. quā q̄ a se sciēter et p̄ cōtemptū abūcit ve-  
ritatē. s. agnītā ipugnādoyt licentī⁹ pecca-  
re valeat. peccat p̄ q̄ntā sp̄em̄ pct̄i in sp̄m̄  
sc̄m̄ q̄ est ipugnatō veritatis agnītē. Alio

J

# Compendiū theologie

donū dei ab electione p̄tī impediēs seu retrahēs/est auxiliū interioris grē diuini  
tus collate. cōtra quā ponit sexta species  
peccati in sp̄m sanctū. scz inuidētia frater  
ne gratie. dū scz aliquis nō solū p̄sone fra  
tris seu p̄imi iuidet. q̄nimo iuidet eti  
am gratie dei crescenti et apparēti in mū  
ndo. **R**espectu vero terij mēbri p̄incipa  
lis. i. p̄tī in se duo sunt principalit̄ q̄ ho  
minē a peccando impedire seu retrahere  
possunt et debēt. Primū est inordinatio.  
turpitudō ac vilitas actus p̄tī in se. Lū  
ius debita cōsideratio/solet in homīe pe  
nitētia inducere de p̄tō cōmissio. Et cō  
tra hoc homo peccat p̄ tertīā sp̄ez p̄tī in  
sp̄m sanctū scz p̄ impenitētia. Scđm est  
guitas et breuitas boni seu delectationis  
quā aliq̄s in p̄tō querit et inuenit. Lū  
p̄sideratio inducere solet hominē ad hoc  
q̄ eius volūtas in p̄tō nō firmet. Et cō  
tra hoc peccat homo p̄ quartā sp̄em p̄tī  
in sp̄m sanctū scz p̄ obstinatōem. Et intelli  
ganſ ista duo sane. nō enī hic sumif impe  
nitētia prout dicit p̄seuerātiā in peccato  
mortali v̄sq̄ ad mortē inclusiue. q̄r iā nō  
eslet speciale p̄tī. sed q̄dā p̄tī circūstan  
tia que eēt et cōtingere posset in q̄libz pec  
cato ut aliqualit supra in scđa acceptōne  
p̄tī in sp̄m sanctū tactū est. Sz accipit hic  
impenitētia fīm q̄ importat p̄positū non  
penitēdi et est p̄prie respectu p̄teritor̄. Si  
militer obstinatio nō capiſ hic p̄ p̄seuerā  
tia seu cōtinuatōne in p̄tō. sed q̄n homo  
sūi p̄positū in hoc firmat q̄ vult peccato  
inherere. et est p̄prie respectu futuroꝝ. Ju  
xta illō Hieremie. vñ. Nullus est q̄ agat  
penitētia. i. agere velit sup̄ p̄tō suo dicēs  
quid feci q̄ntū ad primū. Dēs quersi sunt  
ad cursum q̄si equus impetu radēs ad p̄  
lium q̄ntū ad scđm. **E**st etiā aduerten  
dū q̄ Bernardus in li. de preceptor̄ et dispē  
satōne ponit. q̄ nolle obedire/est resistere  
sp̄m sanctō. Blosa etiā ordinaria leuitici. vñ  
dic̄. q̄ simulata penitētia/est blasphemia  
sp̄m sancti. Scđma etiā recte p̄tra sp̄m sanctū  
mitti videſ. nāq̄ p̄ eū ecclia vñt. Que  
tria non vident sub sex sp̄eb̄ p̄tī in sp̄m  
scđm supra declaratis cōphēndi. Sz q̄  
bene cōsiderat p̄dicta tria sub ipsiſ spe  
ciebus effectualit̄ continētū et cōphēn  
dūtur. et ad ipsa reduci possunt. Utputa  
nolle obedire p̄tinet et reduciſ ad obstina  
tōem. Silatio penitētiae p̄tinet et reduciſ

ad ipenitētia et sub ea cōtinet. Scđma p  
tinet et reduciſ ad inuidētia fraterne gra  
tie. v̄ quam gratiā membra ecclesie vnuſt

## Quare irremissibili

le. **N**est cē notandū q̄ p̄tī in sp̄m sanctū  
dicit cōter irremissibile iuxta illud v̄bū  
xpi Qui peccauerit in sp̄m sanctū. nō remit  
teſ ei in hoc seculo. neq̄ in futuro. Qd̄ sic  
p̄ intelligi. Et fīm oēs tres acceptōes pec  
cati in sp̄m sanctū supra positas. Iuxta enī  
scđam acceptōeſ q̄ est Aug. claz̄ ē q̄ fina  
lis ipenitētia quā ponit p̄tī in sp̄m san  
ctū realit̄ est irremissibil. q̄r nullo mō re  
mittit. Qūo enī remitteret p̄tī mortale  
in q̄ v̄sq̄ ad mortē p̄seuerat. Hō enī hicī  
hac vita cū de eo nulla penitētia habitat  
facta sit. nec etiā in vita futura. vbi null  
loc̄ est misericordie. sed pure iusticie. vbi  
etiā q̄s meritorie penitere nō p̄t. Scđm  
āt alias duas acceptōes scz p̄mā et etiā di  
cīt etiā p̄tī in sp̄m sanctū irremissibile. Hō  
q̄r nullo mō remittit. sed q̄ntū est de seet  
sui natura/bz meritū nō remissiōis. mere  
turq̄ p̄ nō remittat. Et hoc dupl̄. Uno  
mō q̄ntū ad penam. Alio mō q̄ntū ad cul  
pā. Quātū ei ad penā certū est. q̄ q̄ ex ig  
norātia vel infirmitate peccat minorē pe  
nā meret maioreq̄ qdāmō excusatōeſ bz  
vñ ei p̄ pena minui debeat. q̄q̄ ex certa ma  
licia peccat. Et grā exēpli. ad p̄positū v̄bū  
xpi supra iuxta p̄mā acceptōeſ p̄tī in spi  
ritū sanctū allegati. Judei q̄ blasphemabāt  
in xpm tāq̄ filiū hoīs/vocādo cū voracē  
vīni potatorē et p̄blicanoꝝ amatorē. ma  
iorē excusatōeſ h̄re poterat p̄ter iſfirmata  
tē carnis quā in ip̄o xpo alspiciebat. et sic  
minorē circa hoc penā meret. iō dicti  
sunt a xpo blasphemasse in filiū q̄o remis  
sibile ē. Sz q̄n ip̄az diuinitatē q̄ etiā erat  
in xpo blasphemabāt. curatōz. s. iſfirmata  
tē. electōes demonioꝝ. illūiatōes cecoz.  
et alioꝝ opa miraculoꝝ que sunt proprie  
opa diuinitatē. et nō nisi p̄ sp̄m sanctū fieri  
poterant. attribuēdo diabolo. nullā excu  
satōz h̄ebāt vñ pena eoz minui merere. et  
iō tūc dicti sunt a xpo blasphemasse i  
sp̄m sanctū. Qd̄ peccatū n̄ fuit ad lrāz eiſ  
remissum. neq̄ in hoc seculo neq̄ in futu  
ro. imo fīm expositōeſ Crisost. p̄ illo p̄tō  
penā passi sunt et i p̄ntī vita p̄ Romanos  
et in futura vita apō iſeros. Quātū āt ad  
culpā dīt peccatū i spiritū sanctū irremis

# De pctō veniali & vnde dicatur 29

sibile ex ipsa dispositō remittēdi. Sicut enī aliq̄s morbi corporalis fm̄ sui naturaz incurabilēr. qn̄ in se h̄z illō p̄ qd tollunt ea et q̄b̄ m̄ḡb̄ curari p̄t. vtp̄ta q̄ tollit virtutē nature vel inducit fastidū cibi et medicinē. licet de sua gratia et miraculo posset illuz̄ morbū curare. ita suo mō iste morbi sp̄ualis q̄ pct̄m in sp̄mst̄m d̄r fm̄ suā naturā incurabilis et irremissibilis dic̄t et eo sc̄z q̄ de sui natura excludit ab h̄z et ab homine illa p̄ q̄ fit peccator̄ remissio. Non tñ ppter hoc intelligēda est oīno p̄clusavia sanatōis et remissiōis. fm̄ oīpo tētiā et misericordiā dei. p̄ quā aliqñi t̄les q̄si miracloſe sp̄ualit̄ sanat̄. lic̄z raro et difficultē. De nullo etenī q̄dū durat hec vita despandū ē. considerata. s. oīpotētia et misericordia dei. S̄ considerata natura et cōditioē pct̄. aliq̄ fili⁹ diffidētē dicūt̄ h̄t̄ur p̄ apl̄m ad eph. v. **S**ūt alij alio mō istā irremissibilitatē pct̄m in sp̄mst̄m exponētes. s̄ effectualit̄ iuxta ea q̄ supra notata sunt. Notat̄ ei q̄ hoc nomē irremissibile tripliciter sumi p̄t. Uno mō negatiue sc̄z q̄ nullo mō remitti p̄t. Et isto mō peccatū angeli et dānator̄ irremissibile dicūt̄. Alio mō p̄uatine qd̄ sc̄z et se cōgruētiam nō h̄z q̄ remitti debeat. lic̄z et congruētia diuine bonitas remitti possit. Et hoc mō omne pct̄m mortale irremissibile dicunt̄. Tertio mō h̄rie q̄. s. ex se iportat̄ et includit dispositōes h̄riā ad remissionē. Et h̄mō pct̄m in sp̄mst̄m irremissibile dicunt̄. q̄ iportat̄ et se et includit dispositōes h̄riā te grē remittēti pct̄m. p̄ despatōz sc̄z vel p̄sumptōz aut alias ei⁹ sp̄es. Et iuxta istū modū ponēdi capiūt̄ etiā nūex seu sufficiētia sex speciez peti in sp̄mst̄m supra enūeratax. hoc sc̄z mō. In remissiōe ei vt dicūt̄ tria currere h̄nt̄ videlic̄z. ip̄e remittēt̄. ille cui remittēt̄ et dispositō remittēdi in eo cui remittēt̄. In ip̄o remittente duo sunt. s. misericordia et iustitia. Cōtra pm̄ū q̄ pec̄cat̄ p̄ despatōes. s̄ sc̄dm p̄ p̄sumptōes. In eo cui remittēt̄ duo eē p̄uenit scilz dolorē de omisso. et p̄positū vlt̄ter de nō p̄mittēdo. Cōtra pm̄ū q̄ pec̄cat̄ p̄ obstinatōes. Cōtra sc̄d̄ p̄ finale ipenitētia. Dispositō p̄o remittēdi i eo cui remittēt̄ duplex ē. s. cognitio veri. et amor boni. Cōtra pm̄ū q̄ tu pec̄cat̄ p̄ ipugnatōz veritatis agnitione. Cōtra sc̄dm p̄ inuidētia fraterne grē. Et acci p̄t h̄ic finalē ipenitētia. put̄ i sup̄iorib̄ de